

آیا روح تازه‌ای در کالبد ما دمیده می‌شود؟

برکات نماز

چه چیز مهم‌تر از این که انسان هر صبح و شام رابطه و پیوند خود را با خدا تجدید کند. با او به راز و نیاز برخیزد و به یاد عظمت او و مسئولیتهای خویش بیفتد و در پرتو این کار، گرد و غبار و زنگار گناه را از دل و جان بشوید و با پیوستن قطره وجود خود به اقیانوس بی‌کران هستی حق مایه بگیرد. آری، نماز همه این برکات و آثار را دارد.

نماز

وسیله ارتباط با خدا

آنها نماز را برپا می‌دارند و از آنچه به آنها روزی داده‌ایم، انفاق می‌کنند. از یک سو ارتباطشان با خالق جهان محکم است و از سوی دیگر، پیوندشان با خلق خدا مستحکم.

نماز، برنامه عملی اسلام

در تنظیم برنامه مومنان راستین، به مسئله «صلوة» (نماز) و «انفاق» بر می‌خوریم که در نظر ابتدایی، ممکن است این سؤال را ایجاد کند که چگونه از میان آن همه برنامه‌های عملی اسلام، انگشت تنها روی این دو نقطه گذاشته شده است.

علتش این است که اسلام ابعاد متفاوتی دارد که می‌توان آنها را در سه قسمت خلاصه کرد: رابطه انسان با خدا، رابطه انسان با خلق خدا و رابطه انسان با خودش که قسمت سوم در حقیقت نتیجه‌ای است برای قسمت‌های اول و دوم، و دو برنامه فوق (صلوة و انفاق) هر کدام رمزی است به یکی از دو بعد اول و دوم.

نماز و ریسمان الهی

نماز را به پای دارید و زکات مال خود را به مستحقان بدهید و به ریسمان محکم توحید چنگ زنید و بدانید فقط خداست که مولا و دوست شماست و خوب دوستی است. اگر رو به او آورید و مطیع امرش گردید، در همه حال شما را یاری خواهد نمود.

اقامه نماز چیست؟

تعبیر به اقامه نماز (به جای خواندن نماز) اشاره به این است که نه تنها خودشان نماز می‌خوانند، بلکه کاری می‌کنند که این رابطه محکم با پروردگار هم‌چنان و در همه جا بر پا باشد. تعبیر «مما رزقناهم» (از آنچه به آنها روزی داده‌ایم)، تعبیر وسیعی است که تمام سرمایه‌های مادی و معنوی را در برمی‌گیرد. آنها نه تنها از اموالشان، بلکه از علم و دانششان، از هوش و فکرشان، از موقعیت و نفوذشان و از تمام مواهبی که در اختیار دارند، در راه بندگان خدا مضایقه نمی‌کنند.

نماز، ارتباط مستمر با خداوند

«واقیموا الصلوة» نماز را برپا دارید؛ همان نمازی که رمز پیوند خلق با خالق است. ارتباط مستمر آنها را با خدا تضمین می‌کند و میان آنها و فحشا و منکر حایل می‌شود.

نماز و اصلاح جامعه اسلامی

از میان فرمان‌های خدا، مخصوصاً روی «نماز» تکیه شده است. زیرا نماز واقعی پیوند انسان را با خدا چنان محکم می‌کند که در برابر هر کار و هر برنامه، او را حاضر و ناظر و مراقب اعمال خویش می‌بیند. این همان است که در آیات دیگر از آن به تأثیر نماز در دعوت به امر به معروف و نهی از منکر تعبیر شده است و ارتباط این موضوع با اصلاح جامعه انسانی روشن‌تر از آن است که نیاز به بیان داشته باشد.

نماز ستون دین

در میان اوامر الهی، مسائل بسیار مهمی وجود دارند که به خصوص باید انگشت روی آنها گذاشت و مهم‌ترین آنها نماز است؛ نمازی که ستون دین، پیوند خلق و خالق، مربی نفوس، معراج مومن، و نهی‌کننده از فحشا و منکر است.

نماز، رمز ارتباط با خدا

نماز که رمز ارتباط با خداست، مومنان را که به جهان ماورای طبیعت راه یافته‌اند، در یک رابطه دائمی و همیشگی با آن مبدا بزرگ آفرینش نگه می‌دارد. آنها تنها در برابر خدا سر تعظیم خم می‌کنند و تنها تسلیم آفریننده بزرگ جهان هستی هستند. به همین دلیل، دیگر خضوع در برابر جباران و ستمگران در برنامه آنها وجود نخواهد داشت. چنین انسانی احساس می‌کند از تمام مخلوقات دیگر فراتر رفته و ارزش آن را پیدا کرده است که با خدا سخن بگوید. این بزرگ‌ترین عامل تربیت اوست.

تأثیر توجه به عبادت

توجه به عبادت و مخصوصاً نماز که انسان را از بندگی بندگان جدا و به خالق همه قدرتها پیوند می‌دهد، قلب و روح او را از آلودگی به گناه می‌شوید. حس اتکا به نفس را در او زنده می‌کند و با تکیه بر قدرت پروردگار، روح تازه‌ای به کالبد وی می‌دمد.